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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem protihomosexuální legislativy na ruském území a zaobírá se

podmínkami dekriminalizace homosexuality v nově ustavené Ruské federaci, a tím jak

byla provedena. Věnuje se snahám o pořádání festivalu Gay Pride v Moskvě z roku

2006 a let nadcházejících, zamítavým reakcím ruských úřadů a následné žalobě.

Informuje o změně rétoriky k LGBT komunitě, která byla způsobena medializací aféry

Gay Pride a zároveň nastolovanému konzervatismu. Popisuje ruský konzervatismus,

který se vymezuje vůči Západu svými tradičními hodnotami, se kterými je právě

homosexualita v údajném rozporu. Toto směřování vyvrcholilo v roce 2013 přijetím

ruskou společností podporovaného anti-propagačního zákona na federální úrovni.

Zkoumány budou také bezprostřední reakce na přijetí zmíněné legislativy a dopady

legislativy. Práce využívá akademických článků, které vznikly po přijetí zákona, a

zejména novinových článků, které zachycovaly toto dění přímo. Zpracování této

problematiky umožňuje vidět ostrakizaci homosexuálů v Rusku jako dlouhodobý

společenský trend, který je utužován státním zpravodajství a legislativními kroky.

Vysvětluje postihovatelné chování podle nedávno přijatého anti-propagačního zákona a

důvod jeho přijetí. Zároveň i jakým způsobem je tento zákon kritizován LGBT aktivisty

po celém světě. Upozorňuje ale i na nedostatky západní kritiky, čímž ale práce

nepodporuje přijetí této legislativy a nárůst homofobních tendencí, jež je s tímto

legislativním krokem spojován.

Abstract

This work is focused on development of anti-homosexual legislation and conditions of

decriminalization in the newly established Russian federation. It is focused on attempts

to organize Gay Pride festival in Moscow in 2006 and negative reactions of Russian

authorities and subsequent lawsuit. The works informs on change in rhetoric with

respect to LGBT community, which was cause by medialization of Gay Pride affair as

well conservatism that was being established. It describes Russian conservatism that set

itself in contrast to the West by its traditional values, which are in alleged conflict with

homosexuality. This development reached its summit in 2013 when anti-propagation

law was enacted on federal level. We then focus on immediate reaction to enactment of

this legislation and its effects. The work draws from academic articles that appeared

after enactment of the act and, and importantly also news articles that could capture

ensuing event in real time. It becomes apparent that ostracizing of homosexuals in

Russia is a long-term trend that is supported by state controlled news agencies and

legislative steps. We explain behavior that is subjected to recently enacted anti-

propagation act and reasons for its enactment. In addition, we review how this act is

criticized by LGBT activists all over the world. We also focus on deficiencies of Wester

criticism – by which we do not support enactment of this legislation or increase in anti-

homosexual tendencies, that are linked to this legislation.
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Pride
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá historickým vývojem anti-homosexuální

legislativy na ruském území, do tohoto termínu zahrnuje nejen ruskou legislativu, která

zakazovala homosexuální jednání, ale i legislativu, která nějakým způsobem omezila

nebo omezuje homosexuály. Metodou této práce je převážně deskriptivní analýza.

1.1 Téma práce, zasazení práce do kontextu

Postavení sexuálních menšin, včetně té homosexuální, prošlo zejména

v posledním století v celém světě řadou změn v závislosti na kultuře. Zatímco některá

kultura ji vnímala jako součást vývoje, druhá na ni pohlížela jako na nepřirozenou a

odsouzeníhodnou. V průběhu 20. století byla ve většině zemí odlišná sexuální orientace

odstraněna ze seznamu chorob a homosexuálové nabyli rovných práv a právní ochrany.

Otázka emancipace sexuálních menšin se stala předmětem zájmu mezinárodních

organizací a je jednou z priorit v oblasti prosazování lidských práv. V západních zemích

existují legislativní regulace, které přispívají k ochraně homosexuálů a dalších

skupin LGBT
1
komunity před diskriminací v běžném životě, ale i třeba v pracovně-

právních vztazích.

Ruská federace byla ve 20. století součástí Sovětského svazu, prošla tedy

odlišným vývojem než západní země. Přesto byly i zde homosexuální vztahy v roce

1993 dekriminalizovány.
2
Stalo se tak s ohledem na západní tlak, který byl na ruskou

společnost v tomto bodě kladen.

Problematika homosexuality tím však nebyla v ruském prostoru vyřešena

vzhledem k vysokému vlivu pravoslavné církve, která homosexualitu neschvaluje, i

časté nedůvěře společnosti vůči této menšině. To je umocněno nízkou mírou

informovanosti o homosexualitě a zkreslením jejího obrazu v očích veřejnosti, o které

se postarala ruská vláda v čele s prezidentem Vladimirem Putinem. Ruská federace se

totiž rozhodla jít proti trendu zrovnoprávnění sexuálních menšin nastolenému

západními zeměmi. Naopak se v posledních letech snaží vymezit vůči Západu svými

„vznešenými morálními hodnotami“ a sama sebe zobrazuje jako centrum náboženské

1
Zkratka LGBT zahrnuje osoby s menšinovým sexuálním zaměřením vůči heterosexuálnímu zaměření a

osoby s menšinovou sexuální či genderovou identitou, podrobněji bude rozvedena v kapitole pojmy

z oblasti sexuálních menšin.
2
„Russia: Update to RUS13194 of 16 February 1933 on the treatment of homosexuals“. Canada:

Immigration and Refugees Board of Canada. http://www.refworld.org/cgi-

bin/texis/vtx/rwmain?docid=3ae6ad788c (staženo 15. 3. 2017).
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víry a morálních závazků. Prezident Putin využívá ruskou pravoslavnou církev jako

nástroje k podpoře kulturního konzervatismu.
3

Snahy uskutečnit v Moskvě celosvětově pořádaný Gay Pride
4
na podporu práv

neheterosexuálních menšin byly vedením města odmítnuty poprvé v roce 2006 a

následně i několikrát poté. Konání festivalu bylo nakonec z důvodu nedostatečné

podpory veřejnosti v roce 2012 ruskými úřady zakázáno na dalších 100 let.
5

V červnu 2013 ruská vláda schválila velmi diskutovaný zákon zakazující

propagaci informací o netradičních vztazích mezi mladistvými.
6
Podle ruských úřadů je

jeho cílem ochrana ruských dětí. Přestože ruským obyvatelstvem bylo přijetí zákona

hojně podporované, až 88 % Rusů se vyjádřilo ve prospěch schválení této anti-

propagační legislativy, západním tiskem byla tato legislativa odsouzena.
7
Přijetí tohoto

zákona vyvolalo celosvětovou vlnu kritiky a demonstrací. Faktickým nedostatkem

zákona je absence definic „propaganda“ a „netradiční orientace“.
8
Zákon ze své

podstaty neumožňuje jakékoli veřejné demonstrace na podporu práv LGBT komunity.

V souvislosti s přijetím tohoto zákona souvisí nárůst homofobních tendencí v ruské

společnosti a počtu útoků na homosexuály.
9

1.2 Struktura a cíle práce

Počáteční kapitola této práce vysvětluje pojmy z oblasti sexuálních menšin, které

budou v práci používány, a pro orientaci v této problematice jsou nezbytné.

Druhá kapitola nastiňuje obecný vývoj vnímání homosexuality, zejména pak

vývoj zrovnoprávnění homosexuálů během dvacátého století v západních zemích a

3
„Putin’s Russia: Playing the Cultural Conservative Card“, Official Site of The Hedgehog Review,

http://iasc-culture.org/THR/channels/THR/2016/11/putins-russia-playing-the-cultural-conservative-

card/ (staženo 14. 3. 2017).
4
Gay Pride jsou průvody oslavující gay, lesbickou, bisexuální a transgender kulturu. Tyto akce též slouží

jako demonstrace za práva neheterosexuálních menšin. První Gay Pride se uskutečnil v roce 1970

v několika amerických městech. („The spirit of Stonewall lives on“. Officcial site of the NYC Pride.

https://www.nycpride.org/about/ (staženo 14. 5. 2017). V práci ponechám pod originálním názvem Gay

Pride nikoli jako přehlídky či průvody gay hrdosti.
5
„Moscow’s gay pride ban for 100 years“. The Independent, 17. srpna 2012.

6
Thoreson, Ryan. „From Child Protection to Children’s Rights: Rethinking Homosexual Propaganda Bans

in Human Rights Law“. The Yale Law Journal (2015): 1327-1344. https://www.ebscohost.com/

(staženo 12. 5. 2017).
7
Herszenhorn, David. M. „Gays in Russia Find No Haven, Despite Support From the West“. The New

York Times (12. 8. 2013). http://www.proquest.com/ (staženo 12. 5. 2017).
8

[…]


existuje mnoho teorií o důvodech ruského státního přístupu k homosexualitě. Jedním z

pragmatických důvodů by mohlo být hledání společného nepřítele, jakožto jednotícího

prvku společnosti. K tomuto cíli jsou značně využívána státní média. To lze zneužít k

manipulaci veřejnosti v dalších otázkách. Sám prezident Putin zmínil jako jeden z

důvodů tohoto přístupu nebezpečí problému ruské demografie, na kterou má

homosexualita údajně špatný vliv. Pro-rodinná politika je tak jednou z priorit ruského

režimu.
169

Negativní postoj státu k LGBT komunitě může být patrný i z několika

odmítnutých žádostí ve věci konání festivalu Gay Pride v Moskvě. V roce 2006 byla

podána první žádost o povolení pořádání festivalu na podporu práv LGBT komunity,

starosta Moskvy však uskutečnění festivalu nepovolil.
170

Obdobný sled událostí se

opakoval i v následujících letech. Tato rozhodnutí byla později řešena Evropským

soudem pro lidská práva ve Štrasburku, načež bylo v roce 2010 rozhodnuto ve prospěch

LGBT aktivisty Nikolaje Aleksejeva, který věc k soudu podal. Ruskému státu byly

uděleny finanční sankce, které byly příslušnými úřady zaplaceny. Na věc konání

festivalu to však nemělo žádný dopad. V roce 2012 Moskva dokonce vydala stoletý

zákaz konání festivalu Moscow Pride.
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Po problému s povolením pořádání festivalu a jeho medializací se státní rétorika

vůči homosexuálům začala vymezovat ještě ostřeji. Tento postoj spolu s politickým

konzervatismem prosazovaným Putinovou vládou a státní televizí prohloubil homofobní

smýšlení celé společnosti. Na regionální úrovni byly od roku 2006 přijímány zákony,

omezující distribuci materiálů informujících o netradičních vztazích mezi nezletilými.
172

Díky dlouhodobé státní protihomosexuální propagandě, neměla ruská společnost

problém s tímto postupným přijímáním antipropagačních zákonů.

Rok 2013 a přijetí anti-propagačního zákona na federální úrovni, který zakazuje

šíření informací o netradičních sexuálních vztazích mezi nezletilými, byl vyvrcholením

společenských nálad proti sexuálním menšinám. Toto omezování sexuálních menšin

reaguje na údajnou krizi hodnot, jež v západních zemích nastala, a jíž je třeba se

postavit. Zásadním předkládaným argumentem pro schválení této legislativy byla

ochrana dětí a zákon byl ruskou společností hojně podporován.

Schválení zákona vyvolalo mohutnou vlnu nesouhlasných reakcí. Gay kluby po

celém světě vyjadřovaly svou podporu zbavováním se zásob ruské vodky a na státní

úrovni se hovořilo o možném bojkotu olympijských her v Soči. Vysocí státníci ruskou

legislativu odsoudili, ale k bojkotu her se nakonec nepřiklonili. Kritici vyčítají zákonu

zejména jeho vágnost a kriminalizaci jakýchkoli veřejných demonstrací za

homosexuální práva, projevy na obranu práv LGBT komunity a distribuci materiálů o

této komunitě. Podle některých kritiků anti-propagační zákon v praxi představuje

legální rámec pro diskriminaci a homofobní postoje a útoky v ruské společnosti, kdy v

zásadě takovéto jednání ospravedlňuje.
173

Výsledkem všech výše zmíněných kroků je prohloubení homofobie v ruské

společnosti často vedoucí k intoleranci a násilí vůči homosexuálům. Podle dostupných

zdrojů lze vidět vztah mezi státním jednostranným vysíláním a všeobecnou podporou

protihomosexuálních opatření.
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Dalším problematickým faktorem přijatého zákona je fakt, že nepočítá

s existencí mládeže s vrozenou netradiční homosexuální orientací. Přitom právě období

dospívání je pro jedince s odlišnou sexuální orientací nejdůležitější. Takovýto jedinec

potřebuje informace, které by mu pomohly v procesu identifikace a přijetí sebe sama.

Pokud je anti-propagační zákon opravdu zamýšlen na ochranu dětí, měl by ochraňovat

všechny děti, a to i dospívající homosexuální orientace.
175

Zákon, který tak měl prvotně

chránit nezletilé, se tak v tomto ohledu obrátil proti nim.

Summary

This works focuses on development of anti-homosexual legislation in Russia.

We begin by mapping the situation in the Soviet Union and decriminalization of

homosexuality in early 90´s, which we perceive to be only a result of pressure from the

West.

In the second part, we focus on reappearance of anti-homosexual tendencies in

society in 21th century and we try to describe underlying factors. We explore denied

requests to organize a Gay Pride festival in Moscow in 2006 and 2008 and ruling of the

European Court of Human Rights with respect to the above.

We explore the effect of conservatism, which is characteristic of policy in the

past few years. We analyze reasons, why conservatism became the chosen policy

direction and shows Russia as a self-proclaimed defender of traditional value, as in

contrast to the decadent West.

We examine why homosexuality is in direct contradiction with conservatism. In

this regard, we mention the looming demographic crisis and invention of common

public enemy. It was conservatism and defense of traditional values that were the reason

for local enactment of anti-propagation legislation, which prohibits dissemination of

information on non-traditional relations.

In 2013, similar legislation was enacted on federal level. We describe the content

of this legislation and the support it got from the Russian populace. Subsequently we

focus on deficiencies of this legislation and effects of this legislation on LGBT
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community. At the same time, we highlight the weak point of the Western criticism,

which we see as favorable for the Russian president.

We aim to link the conservatism policy, which is propagated by state media and

political representatives, with the rise of homophobic tendencies in the Russian society,

which are exhibited as discrimination in and out of workplace and rise of violence

against homosexuals, frequency of which increases since enactment of the anti-

propagation legislation.
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