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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce popisuje vývoj ruské legislativy v oblasti práv homosexuálů v kontextu sovětské a ruské veřejné debaty o

postavení sexuálních menšin. Ruské normy srovnává se zásadami prosazovanými v této oblasti Organizací

spojených národů a Radou Evropy; a mimo toho využívá i kritických referencí západního tisku a lidskoprávních

organizací. Konstatuje, že homosexuálové byli v Rusku dlouhodobě ostrakizováni, a to navzdory západnímu

tlaku na zlepšení jejich postavení. K tomu podle autorky došlo pouze přechodně a primárně v rovině právní.

Převážně zamítavé vnímání homosexuality ruskou veřejností však přetrvalo. Práce se soustřeďuje na popis
okolností přijetí ruského anti-propagačního zákona roku 2013. Podle autorky umožnil v Rusku homosexuály

silněji diskriminovat a podpořil i homofobní nálady společnosti. Autorka se domnívá, že tento vývoj způsobila

konzervativně orientovaná politika prezidenta Vladimira Putina prosazující pravoslaví jako klíčovou

státotvornou ideu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

K silným stránkám práce patří analýza systémových dopadů právních dokumentů. Autorka vhodně upozorňuje

na diskriminaci homosexuálů prostřednictvím antipropagačních opatření, která s deklarovaným cílem bránit

plnohodnotný vývoj dětí vykázala homosexuální chování na hranici veřejně akceptovatelného projevu. Autorka

v této souvislosti upozorňuje na výsledky soudobé vědy, které prokázaly, že homosexuální orientace není

získaná ale vrozená a na tomto základě pak zpochybňuje, že by ruské úřady skutečně vytvářely podmínky pro

morální a duchovní rozvoj všech dětí.
Práci se naopak v převážně neruských zdrojích nepodařilo najít informace, které by přesvědčivě doložily

souvislost mezi stoupajícím vlivem pravoslavné církve a růstem pronásledování homosexuálů v Rusku. Autorka

přehlídla zvýšenou militarizaci ruské společnosti, a také kritické názory ostatních ruských náboženství na otázky

homosexuality.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená bakalářská práce splňuje formální nároky a také jazykovým projevem odpovídá normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Předložená bakalářská práce jasně definuje tezi a systematicky shromažďuje nezbytné argumenty k tomu, aby
na ni odpověděla. Určitou rezervu vidím v absenci zdrojů nezbytných pro pochopení ruského prostředí.

V něm je pozice jakékoliv menšiny obtížná a omezení práv sexuálních menšin lze proto interpretovat také s

ohledem na tento obecnější rámec. Podobně lze LGBT komunitu chápat nejen jako sexuální menšinu, ale jako

relativně vlivnou transnacionální síť.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké je postavení menšin v Rusku obecně? Lze vysledovat momenty a trendy, které odpovídají vývoji vztahu

ruských úřadů k LGBT komunitě?

Co vyvolalo dekriminalizaci homosexuálních vztahů v Rusku v roce 1993? Proč měl v tomto případě západní

tlak efekt navzdory náladám společnosti?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě jako výbornou.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.